[image: ]УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

	г.Сальск

	О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам
2025-2026 учебного года

	В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства образования Ростовской области от 28.08.2025г. №180 «О порядке и организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2025/2026 учебном году, методическими  рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году (Москва, 2025 год)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада, ВсОШ) в 2025-2026 учебном году в период с 18.09.2025 по 23.10.2025 года:
-  по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, астрономия, физика) с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех»,
 - по 14 общеобразовательным предметам (русский язык, иностранный язык (немецкий, английский), история, обществознание, право, литература, география, экология, экономика, физическая культура, искусство (мировая художественная культура), основы безопасности и защиты Родины, труд (технология)) в соответствии с Методическими рекомендациями на базе общеобразовательных организаций Сальского района, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
Утвердить:
2. Состав муниципального оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2025-2026 учебного года (приложение 1).
3. Состав муниципальных предметно-методических комиссий по разработке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (приложение 2).
4. Составы жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету (приложение 3).
5. Составы апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету (приложение 4).
6. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (приложение 5).
7. Муниципальному организационному комитету по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2025-2026 учебного года в срок до 06.09.2025 разработать организационно-технологическую модель проведения школьного этапа ВсОШ.
8. Представителям муниципального оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам из числа работников общеобразовательных организаций, на базе которых проводится школьный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам:
8.1.   В срок не позднее 14.09.2025 обеспечить сбор и хранение письменных заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады (приложение 7), об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на сайте общеобразовательной организации, в которой обучается участник олимпиады и на сайте управления образования Сальского района, с указанием сведений об участниках (приложение 8).
[bookmark: _GoBack]8.2. Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с утверждёнными Требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и требованиям согласно Постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 (СП 2.4.3648-20) «Санитарно- эпидемиологические требования к организации воспитания  и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» в соответствии с графиком (приложение 5).
8.3.   Результаты проверки работ участников школьного этапа Олимпиады по каждому предмету (в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады) довести до сведения обучающихся путем размещения информации на официальных сайтах общеобразовательных организаций в сети Интернет.
8.4.  Предоставить по защищенному каналу связи в МБУ ИМЦ Сальского района рейтинговую таблицу результатов, определенную членами жюри школьного этапа, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (форма 3 - приложение 6) не позднее 3 рабочих дней после завершения олимпиады по данному предмету (приложение 5).
8.5.   Предоставить до 07.11.2025г. по электронной почте salskimc@yandex.ru отчеты по формам 1 и 2 об итогах проведения школьного этапа Олимпиады в общеобразовательных организациях (приложение 6)
8.6.   Предоставить до 07.11.2025г. по электронной почте salskimc@yandex.ru заявки и сведения об участниках школьного этапа Олимпиады, направляемых на муниципальный этап Олимпиады (на основании рейтинга и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады).
9. Членам муниципальных предметно-методических комиссий:
9.1. разработать задания школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, кроме предметов, олимпиада по которым будет проведена на платформе «Сириус.Курсы» (математика, информатика, физика, химия, биология, астрономия) и требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций по проведению школьного этапа олимпиады (Москва, 2025г).
10. Жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету не позднее 3-х рабочих дней со дня принятия решения апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляции по соответствующему общеобразовательному предмету предоставить членам оргкомитета протоколы, утверждающие индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады, а также аналитические отчеты о результатах выполнения олимпиадных заданий.
11. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования:
11.1. в срок до 07.09.2025 обеспечить письменное информирование участников школьного этапа ВсОШ и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения ВсОШ и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету.
11.2. в срок до 09.09.2025 обеспечить подключение и доступ всех образовательных организаций Сальского района к федеральной информационной системе оценки качества образования.
11.3. обеспечить доступ образовательных организация Сальского района к сети Интернет и провести школьный этап Олимпиады по астрономии, математике, биологии, химии, физике, информатике с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы».
11.4. создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком проведения и действующими на момент проведения санитарно-эпидемиологическим требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях;
11.5 обеспечить выполнение требований к проведению школьного этапа Олимпиады по всем предметам.
11.6. обеспечить организацию награждения победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников поощрительными грамотами.
12. Муниципальному бюджетному учреждению «Информационно-методический центр учреждений образования Сальского района»:
Обеспечить:
12.1. В срок до 06.09.2025 письменное информирование руководителей образовательных организаций о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения ВсОШ и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету.
12.2. ведение раздела «Школьный этап ВсОШ» на официальном сайте управления образования Сальского района.
12.3.  работу телефона горячей линии по вопросам проведения школьного этапа ВсОШ.
12.4. публикацию разбора заданий на официальном сайте управления образования Сальского района в разделе ВсОШ по графику (приложение 5).
12.5. пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчёте баллов за выполнение заданий, и утверждения итоговых результатов школьного этапа Олимпиады с учётом внесенных изменений.
12.6. публикацию результатов школьного этапа в сети «Интернет» в течение 7 рабочих дней после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
12.7. в срок не позднее 12.11.2025 утвердить и опубликовать на официальном сайте в сети Интернет итоговые результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри с указанием сведений об участниках по соответствующему общеобразовательному предмету.
Определить:
12.8. количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады.
13. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования Сальского района по образовательной деятельности В.Е.Бабину.

Начальник управления
образования Сальского района                                                                        Г.В. Лиманская

Наталья Владимировна Гуманюк
(86372)7-23-27
image1.jpeg